À vista disso, partindo da especificação supra, com objetivo de encontrar a estimativa da 

contratação,  a  área  demandante  efetivou  pesquisa  de  preços,  mediante  pesquisa  diretamente  com 

fornecedores especializados, o que foi devidamente justificado, indicando como razoável a estimativa 

em torno de  R$ 11.541,54 (onze mil,  quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro 

centavos).

Informa-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano Anual de Contratações 

do Poder Judiciário – PAC 2025,  nos Códigos de Contratação TJCESEADI_2025_0012 e está em 

consonância com os objetivos do Planejamento Estratégico do TJCE.

[...]

no caso de outros serviços e compras; (GN)

Do dispositivo supramencionado, depreende-se, a princípio, que o caso em tela se amolda 

a  essa  categoria  de  dispensa  de  licitação,  uma  vez  demonstrado  que  a  avença  em  questão  tem 

estimativa de valor total de R$ 11.541,54 (onze mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta 

e quatro centavos).

Importante destacar que, para o enquadramento no valor permitido, deve-se considerar o 

somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora, além do 

somatório  da  despesa  realizada  com  objetos  de  mesma  natureza,  entendidos  como  tais  aqueles

[...]

Tribunal de Justiça juntou documento de 

Classificação  e  Dotação  Orçamentária  (fls.  312-313)  no  qual  estão  expressamente  registradas  as 

demandas de empenho do exercício financeiro sob essa mesma classificação orçamentária e classe de  

4 Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo 
Decreto nº 12.343/2024.

material, indicando que há saldo orçamentário suficiente para despesa em tela.

Portanto,  sobre o aspecto da subsunção do caso aos limites dispostos no inciso II do 

art. 75 da Lei nº 14.133/2021, posiciona-se esta consultoria pela adequação.

[...]

Considerando  as  diversas  formas  para  atender  a  necessidade  descrita  neste 

documento,  foram  considerados  os  respectivos  valores  aproximados  para  os  serviços 

abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de R$ 11.616,54 (onze 

mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos), sendo este valor obtido a 

partir da média aritmética de 02 (duas) propostas recebidas diretamente de prestadores 

de serviços do ramo pertinente ao objeto, metodologia adotada em conformidade com o 

previsto no art.

[...]

Citam-se, como exemplo, os 

orçamentos constantes às folhas 0062 a 0068 do CPA n° Processo 8500038-63.2024.8.06.0152, 

que trata da demanda em tela, em que pese aqueles apresentarem um distanciamento entre o  

menor e maior preço no percentual  de 359,42% (trezentos e cinquenta e nove por cento), 

conforme tabela abaixo: 

(...)

9.8.2.  Dificuldades  para  encontrar  preços  públicos  praticados  por  outros  órgãos  e 

entidades públicas, a fim de subsidiar a definição do valor estimado, haja vista o serviço 

ser personalizado e bastante específico, principalmente com relação ao quantitativo de